GALASCITVS LIB DE COMPAGINE  
MEMBRORVM, SIVE DE NATVRA HVMANA.

CENSURA.

*Aliqua & hic uera, aliqua deridenda uidetur continere.*

De cerebro.

EREBRVM natura quidem frigidum & humidum est: & ideo, ut facillime ad susceptionem diuersorum conuertatur, & ut membris mouendis habilitatem praestet, & ut calido & sicco spiritui ad caput exhalanti temperie inferat: cuius meninx frigida est, & sicca & densa: & intra quam sunt diuisiones tres: prima dicitur phantasia: secunda rationalis: tertia memorialis. Inter phantasiam & rationalem est pannus quidam frigidus & siccus, densior eo, qui diuidit inter memorialem & rationalem, habens in se modicum tenuissimae carnis. Ex memoriali uero procedunt duo canales tenues & humidus, ut spinalis medulla, qui penetrat per totam compagine, & ueniunt usque ad phantasiae cellulam, per quos possit phantasticus spiritus, & rationalis commendari memoriae, & iterum memorialis duci ad rationem & phantasiam.

*Qualiter fiat auditus.*

Vnicuique auri supponitur unum os frigidum & siccum: & sine spiritu quidem, inferius adhærens illi tenui panno, qui diuidit inter phantasiam & rationem: quibus sunt singula foramina in obliquo facta, habentia tenue initium ab ipso panno: quae intrinsecus habent indumentum tenuissimum, frigidum tamen & siccum: per quod ducitur animalis spiritus ab ipso interiori panno, praestans auribus uirtutem audiendi. Et est audibilis qualitas calida, & humida, ut qualiscumque sonus per aera infertur auri, atque ab humiditate suscipitur, a calore attrahatur ad cerebrum, ut sciatur qualis sit. Siccitas uero ossium ad hoc est, ut sonitus in eis aequè obseruetur secundum exteriorem euentum.

*Qualiter uisus oculis adueniat.*

Oculorum autem tres sunt humores interiores frigidi & humidus: primus est ut aqua coagulata lucidissima, in qua uirtus uisibilis est: secundus est ut tenue oui album: tertius ut uitrum, modicum habens citrini coloris ab ipsa. Sunt autem septem tunicae, quarum nomina ad praesens taceamus. Dicendum autem est quo modo uisibilis qualitas adueniat oculis, & unde, ab ipso. In tenuissimo panno, qui diuidit inter phantasiam & rationem. Procedunt duo tenuissimi canales frigidi, & sicci, per quos fertur spiritus ab eodem panno ad humiditates oculorum calidus, & siccus, & tenuis. qui penetrans omnes compagine oculorum praestat eis uisibilem qualitatem: quae progrediens longius prope album ampliat: unde quae prope sunt, largius uidentur, quae uero longe, tenuius: quae statim quando egreditur, si sint uisibiles res, rursus reuertitur ad eosdem oculos, & praescriptis humiditatibus imprimit cognitam in se rei similitudinem: unde producitur cerebro: & a cerebro cordi praestatur notitia. Est autem uisibilis qualitas calida & sicca: calida, ut per eam aperiat & exeat: sicca uero, ut per eam ad praescripta loca proprios habeat reditus.

*Qualiter odoratus naribus adueniat.*

Naribus uirtus odorabilis praestatur: quarum positio se habet ita: superius osseae sunt & foratae, intrinsecus inuolutae tenuibus tunicis, frigidis tamen & siccis: quae principium a phantastico panno habentes, ferunt ab eodem spiritum odorabilem, qualitatem naribus praestantem. Inferius autem ab osse, cartilaginosa & mobiles sunt: quarum natura frigida est, & sicca: frigida est, ut praedictam uirtutem intus obseruent: sicca, ut aereum odorem naribus applicatum intus attrahant, & cerebro ad discretionem ministrent. Sunt & alia duo foramina intra cartilaginosa concavitate sita: principium a palato, & finem infra ipsas nares habentia: quibus duae uirtutes sunt, scilicet attractiua, & redditua: quarum unam attractiuam a superioribus habent partibus: & ideo quando attrahunt, nares deponunt: alteram uero ut redditiuam, ab interioribus palato adhærentibus: & ideo quando reddunt, quasi replendo eleuant.

*Quibus partibus gustabilem qualitatem praestent.*

In toto autem ore praestatur gustabilis qualitas gingiuis, palato, capiti gurgulionis, & lingua: sed magis omnibus lingua: quoniam tenuissimae carnis, & spongiosae est, habens tenuissimum intra se humorem, qui saporatis rebus intra os positus se admiscens, eodem ad se tracto, infert sibi uarios sapes: intra quos species sunt nouem, scilicet dulce, amarum, acre, salsum, conditum, acidum, Spurijs. H<sup>o</sup> ij comprimens

## GAL. ASCITVS LIBER

comprimens linguam, formicans, et sine sapore: quorum alios amicabiliter suscipit, scilicet dulce, & conditum, & sine sapore: alios uero inuoluntarie. Gustabilis qualitas frigida, & humida est: frigida, ut obtineat: humida, ut saporum diuersitatem excipiat.

*Quod qualitas tactibilis toti corpori praestetur.*

Tactibilis uirtus toti attribuitur corpori, sed maxime manibus: magis autem harum interioribus partibus, eo quod singulariter nerui lati, & tenues spiritum tactibilem à cerebro ferentes per medias plantas usque ad digitos transeunt: ibique naturaliter manentes, ea loca sensibilia ceteris reddunt. Natura uero tactibilis uirtutis pene aequa est, media scilicet inter calidum & frigidum, & siccum, & humidum: unde calidum & frigidum: durum, & molle: asperum & lene, & cetera aequaliter sentiunt. Operationes autem cerebrum alias accidentales habet, alias naturales: accidentales uero amittit, quando ab aliquo uicino membro uicissim patitur, ut in epilepsia sensus & intellectus, & memoria perduntur: illud uero humidum, quod per spinam medullam dorso, & ceteris membris, & per uiam consimilem linguae naturaliter ab eodem conceditur cerebro, inter ipsas omnes angustias praestare non cessat, & non amittit humiditatem.

*Qualitas uuulae, & organorum respirationis.*

Vuula propterea palato suspensa est, ut tenuiter consimilem linguae humiditatem tribuat, eamque flexibilem praestet, ut cibum ori applicitum dentibus admolendum subdat, & oesophago ad inglutendum concedat: etenim aliter inglutire non posset. Canales ad interiora ferentes duo sunt, unus pneumaticus, quem Latini spirituales dicunt: aliter oesophagus, cui nomen Latini gulam attribuunt. Spiritualis autem ipse gulae superponitur: quorum capita quadam tenuissima chartilagine necluntur, ut aperto ore, quando aliquid gulae infertur, ex ipsa chartilagine spiritualis porus constrictus quicquam ex eo suscipere non permittatur: quando uero os clauditur, eadem chartilagine oesophago constricto, spiritualis porus ad inspirandum aptus aut apertus redditur. Eius constitutio non ut arteria uel uena continuatur, sed partibus quidem quibusdam lacertosis, & tenuibus unitis carnibus constituitur: quod ita factum ad hoc asseritur, ut quando pulmo dextra laeuaque sequestratur ad suscipiendum aerem exteriorem, ualeat ad superiora ascendere: quando uero ad expellendas superfluitates innati spiritus constringitur, facillimo motu ad inferiora descendat. Eius inferior pars pulmonis affigitur: quae diuiditur in duos canales quorum unus per dextram pennam pulmonis, alter per sinistram deriuatur: quorum dexter dextrae auri cordis, sinister uero sinistrae suppositus adhæret: qui superius suscipientes frigidum & humidum aerem aliquantulum excoquant, & excoctum auribus cordis ministrant: ibique paulisper detentus iterum excoquitur, & sic interiori cellulae cordis ad temperiem, & extra, & circa cor intra marsupium, quo circumdatur ad euentationem faciendam praestatur.

*Qualitas cordis.*

Cor uero in summo crassum est, & in fine acutum. Est autem spiritualium membrorum principalissimum: & naturalis caloris fundamentum: & omnibus membris corporis calidius: quia inde calor naturalis ad omnia membra uiuificanda procedit. calidum enim est, & siccum: de cuius interiori parte procedit arteria, quae in limbo hepatis coniungitur, per quam attrahat sibi nutritibilem sanguinem. Et ab exteriore alia procedit, quae in duos diuisa canales, per unum nutritibilem sanguinem & spiritum cerebro praestat: per alium uero in multis subdiuisa canalibus, naturalem calorem simul cum sanguine per totum corpus ad ministerium naturale infundit. Marsupium quo ipsum cor tegitur, duabus existit, & constat membranis, una interiore & altera exteriore, mediante tenui carne qua nutriuntur. Et propterea ita à natura factum asseritur, ut sit obstaculum contra ea, quae exterius cordi nocere possunt: & obseruet frigidum & humidum aerem, qui cordi ad temperiem faciendam tribuitur, ut superius admonitum aut commendatum est: cuius naturae similitudinem dat aut fert epiglottidis membranae, quae diuidit spiritualia membra, id est pulmonem & cor in superiori cella manentia à nutritilibus membris in inferiori degentibus: & de eorum natura in sequenti tractabo.